68 Respondens, concedo Antecedente, negando consequentiam, & paritatem. Ratio discriminis est, quia bonitas physica est passio confusa ad ens, non autem ipsius ratio entis, & sic consequtitur omnem entitatem physicanam; bonitatis autem moralis non est passio entis moralis, sed peculiaris quadam ratio & species moralitatis; unde non supponit entitatem moralem constitutam, sed illam primo constitutam, & ab entitate moraliter mala primo distinguuntur, ac proinde necessarium non est quod sequatur omnem entitatem moralem. Ex quo patet solutio prima probationis.

Ad secundum dicendum est, omne ens morale esse quidem integrum integratim entis moralis, quantum ad ea que illi physice aut metaphysice debentur, non tamen integratim moraliter constitutum ex illis quae ipsi debentur debito morali orto ex lege: & in hac integratim, non vero in alia, bonitatem moraliter constitutere: ut patet in actu edici Dei, qui licet confitit omnibus quae physice aut metaphysice ipsi debentur, dicitur tamen malus moraliter, quia deficit ei restituto caritatis, que debito morali orto ex lege ipsi debetur, modo quo supra explicitum.

69 Objectus secundus: Mala & peccata, secundum doctrinam SS. Patrum, non a causa efficiente, sed deficiente procedunt: Atque folis defectus & carentia a causa deficiente provenit, entitas vero positiva in causam efficientem reducitur. Ergo peccatum non in positivo, sed in sola carentia & privatione constitutum.

70 Confirmatur: Voluntas non constitutum in ratione causae malitiae moraliter peccati per formam positivam, sed per puram negationem: At si iniusta moraliter peccari in aliquo positivo consideretur, voluntas esset causa illius, non ratione negationis, sed ratione forme positiva: Ergo malitia moralis peccati non est aliquipotitum, sed mala privatio. Sequitur Minoris rater, quia omne positivum in causam positivam reduci debet. Major autem suadetur: Primo quia voluntas in ratione causae malitiae moralis constitutum per carentiam directionis regulae rationis & legis, ut docet D. Thomas infra q. 75. art. 1. in corp. ubi art: Provenit defectus ordinis in actu ex defectu directionis in voluntate. Et in rcp. ad 3. dicit quod voluntas sine arbitrio regula rationis vel regulae directio, est causa peccati. Secundo, quia voluntas secundum omnem conceptum positivum est ens a Deo participatum, illiusque in effendo, & per consequens in operatione subordinatum: Sed per formalitatem in operando subordinatum, nequit in ratione causae defectus & malitiae constitutum, alias Deo subordinatur in causando peccatum sibi ratione positivi, & consequenter Deo ut prima causa influeret in peccatum per formalis malitia: Ergo voluntas nullo positivo, sed pura negatione vel privatione in ratione causae malitiae moralis constitutum.

71 Ad objectionem respondens, quod sicut defecere stat dupliciter, vel solum privative per carentiam debitis perfectiorum vel etiam contrarie, per indebitam & contraria distributionem: dicitur enim manus defectuosa, vel quia non habet nisi quatuor digiti, exigens quinque; vel quia habet sex, cum per se non habere nisi quatuor: ita etiam causa aliqua potest dici defectiva dupli modo: tempore privativa, quando in effectu non producit debitum perfectum; & contrarie, quando producit illius cum dispositione contraria & indebita. Cum ergo SS. Patres docent mala & peccata, non nisi a causa deficiente procedere: hoc debet intelligi de causa deficiente vel privativa, vel contrarie, juxta distributionem accommodam: malum enim multipliciter, quod in pura privatione constitutum, a causa privativa deficiente processit: malum vero morale, quod non est mala privatio, sed aliquid positivum, nature rationali inconvenientis & contrarium, a causa positiva seu contraria deficiente producitur; & per consequens eius productionis aliqua efficientis, & non pura deficiente correspondet. Unde

72 Ad confirmationem nego Antecedens. Ad cuius primam probationem respondeo, quod sicut potest peccandi dicitur voluntati competere, quatenus est facta ex nihil, non ita quod ipsa nihil sit ratio formalis, per quam defectibilis & potens peccare constitutur; sed ipsa positiva entitas voluntatis, connovans nihilum tamquam terminum a quo; ita negatio directionis regulae rationis & legis ad defectum positivum reperitur in peccato comparatur, non tamquam ratio formalis continendi predictum (huc enim est positiva entitas voluntatis, ut connovans dictum negationem) sed in condito, & ut aliquid a voluntate-deficiente connovatur.

73 Ad secundam probationem Major distinguenda est: Voluntas secundum omnem conceptum seu formalitatem positivam, qua positiva est, & dicens ordinem ad existentem, est ens a Deo participatum, illiusque in effendo & operando subordinatum, concedo. Major est: secundum conceptum seu formalitatem positivam, ut connovantem predictam negationem directionis regulae rationis & legis, nego Majorum. Et data Minoris, distinguo

Consequens. Ergo voluntas nullo positivo, qua positivum est, in ratione causae malitiae moralis constitutur, concedo: nullo positivo, ut connovante aliquam privationem, nego.

Objectus tertius: Peccatum commissionis continetur sub ratione mali simpliciter: unde summum & maximum omnium malorum a SS. Patribus appellatur: Sed malum omnipotens est privatim & non ens, ut docet S. Thomas 1. part. q. 48. art. 1. Ergo peccatum non est aliquid positivum, sed mala privatio bonitatis & restitudinis.

Respondens in peccato commissionis duo repertiri, nempe rationem formalem, per quam constitutum, & privationem restitudinis, que se habet quasi proprietas consequens ad illam: ratione primi non continentur sub ratione mali simpliciter & absolute, sed tantum sub ratione mali simpliciter & secundum quid; non enim est malum simpliciter, sed hinc natura, scilicet rationali, cui est convenientes, sicut calor non est abolute in se malus, sed tantum reflectit aqua, quam naturali frigideitate privat: ratione vero secundum, sub mali simpliciter & absolute continentur; quia privatio, cum fit non ens per carentiam entis, nullam rationem boni implicare & involvere potest.

Objectus ultimus: Per illud constitutum formaliter peccatum, quo posito ponitur, & quo ablatu anterior. Sed posita privatione restitudinis, peccatum ponitur, & ea ablatu tollitur: Ergo formaliter constitutur per talen privationem.

Respondens distinguendo Majorem: Quo posito ponitur, & quo ablatu anterior, per locum intrinsecum, & tamquam per rationem a priori, concedo. Major est. Per locum extrinsecum, & a posteriori tantum, nego. Minor. Similiter distinguo Minorem: Posita privatione restitudinis, peccatum ponitur, & ea ablatu anterior, a posteriori & per locum intrinsecum, nego: a posteriori & per locum extrinsecum, concedo. Solutio patet ex propria diffinitione: ex eo enim quo actus peccaminosus dicit tendentiam ad objectum regulis morum difformum, per quam formaliter in ratione peccati & mali moralis constitutur, sequitur quod careat restitudine sibi debita, scilicet tendentia ad objectum regulis morum consonum: & ita privatio huius posterioris tendentie est quasi proprietates consequens ad illam priorem, & ab illa inseparabili: unde cum posita proprietate ab essentia inseparabili, arguit & a posteriori, seu per locum extrinsecum, ponatur ipsa essentia, & ea ablatu tollatur, positiva privatione restitudini, ponitur peccatum, & ea ablatu, anterior, non a priori, & per locum intrinsecum, sed a posteriori, & per locum extrinsecum: eo proportionali modo quo posita obsecratus afflens, ponitur actus fidelis; & ea ablatu, anterior, non quod per ipsam obsecratum constitutatur, sed quia illud quod constitutum actum fidelis, formaliter in quantum huiusmodi, connovat obsecratum, sive habet constitutum actum fidelis, prout obsecratum, connovat in quantum huiusmodi, connovat obsecratum.

ARTICULUS II.

An possit dari omisso culpabilis in individuo, absque omni actu physico voluntatis, qui sit causa vel occasio illius?

S. I.

Quibusdam praemissis conclusio negativa statuitur, & auctoritate D. Thoms. sustinetur.

C erium est primo, non posse dari omissionem culpabilem, absque actu aliquo positivo intellectus: quia omisso non potest esse culpabilis, nisi sit voluntaria, nec voluntaria, sine cognitione; cum voluntarium definitur, id quod est a principio intrinsecum, cum cognitione. Illi tamen cognitio non semper est causa omnitudi: sed multo ab omissione revocatur, & quantum est de se ad operationem omissionis oppositam inclinat: ut quando intellectus voluntati dicitur convenienter esthie: & quando facit audire, actus enim iste, quantum est de se, ad pracepti observantiam inducit, & consequenter omnitudi causa non est.

Defendit exploratum est apud omnes, ad omissionem culpabilem non requiri actum directe ad illam terminatum: v. g. ut quis culpabiliter missum non audiat eo tempore quo instat praecipuum, non est necessarium, ut per actum exprimit velit missum non audire, sufficit ut velit aliquid cum auditione sacri incompossibile, v. g. fiducium, ludum, aut venationem: tunc enim omisso mille indirecte & in sua causa censetur voluntaria, quod sufficit ut sit culpabilis & peccaminosus.

Tertio omnes fatentur, regulariter loquendo, non dari omissionem culpabilem absque actu aliquo voluntaris, directe vel indirecte ad illam terminatum: experientia enim

Eadem veritas ratione fundatur.

Non solum evidentissimis D. Thome testimonio, sed

etiam efficacissimis rationibus conclusio nostra fulcitur. Prima, quam late prosequuntur Salmanticenses tracte de voluntario disp. 4. dub. 1. & tracte de peccatis disp. 5. dub. 2. potest sic breviter proponi. Ut omisso aliqua sit culpabilis, debet esse voluntaria: At scilicet quocumque actu voluntatis, eam antecedente aut concomitante, non potest esse voluntaria: Ergo nec culpabilis & peccaminosus. Major pater, Minor probatur. Omne voluntarium debet ex inclinatione voluntatis procedere, unde ea quae sunt ex violentia & metu, voluntaria non sunt, quia non procedunt ex inclinatione voluntatis, sed ex aliquo principio extrinseci: At omisso secundum se non potest ex inclinatione voluntatis procedere, sed tantum ratione alterius, quod per actum eam concomitantem vel antecedentem appetitur: Ergo secundo quocumque actu voluntatis, eam antecedente, vel concomitante, non potest esse voluntaria. Major est evidens: Minor vero hac ratione fudetur. Nihil potest ex inclinatione voluntatis procedere sine motione & influxu sui objecti specificativi; cum nulla potentia extra limites sui objecti specificativi egredi valeat: Atqui omisso, cum non appendantur ut bona & appetibilis ratione sui, non potest secundum se non potest ex inclinatione voluntatis procedere, sed solum ratione actus eius, in ordine ad quod ut utilis apprehenditur: Ergo secundum se non potest ex inclinatione voluntatis procedere, sed solum ratione actus eam concomitantem, vel antecedentem, quo aliud bonum appetitur.

Respondent Adversarii, quod ut omisso aliqua sit culpabilis, sufficit quod sit voluntaria moraliter & interpretativa, ad quod non requiritur positivus aliquis voluntatis influxus, media motione objecti specificativi, sed sufficit quod homo possit & teneatur aliquid facere, & tamen non faciat.

Sed contra primo: Cum peccatum essentialiter sit culpabilis, sufficit quod sit voluntaria moraliter & interpretativa, ad quod non requiritur positivus aliquis voluntatis influxus, media motione objecti specificativi, sed contra primo: Cum peccatum essentialiter sit voluntarium, eo modo quo aliud habet rationem culpe, debet habere rationem voluntarii: At omisso culpabilis: de qua agimus: non tantum secundum prudentis estimationem, vel interpretationem, sed vere & re ipsa, independenter ab huius vel illius existimatione, habet esse peccaminosus & continet veram & realem malitiam, quamvis privativam, per quam in ratione peccati constitutus: Ergo ipsa, & independenter ab hominum existimatione & interpretatione, subindeque physice & reali eam antecedente vel concomitante, debet esse voluntaria.

Contra secundum: Id a quo omisso denominatur voluntaria, debet esse aliquid a parte rei in ipso omittente: Atque voluntis interpretativa nihil est in omittente a parte rei, sed in solo intellectu interpretantis: Ergo ab ea omisso culpabilis non denominatur voluntaria, sed ab actu physico & reali eam antecedente vel concomitante.

Dicunt: omissionem non denominari voluntariam ab ipsa formalis interpretatione, que est in alieno intellectu, sed a fundamento ad ipsa interpretandum, quod est in voluntate, quod adest potentia & debitum operandi, cum neagatione operationis.

Sed contra: Ex his tribus que referuntur, scilicet, postea, debito, & carentia operationis, tertium, cum sit ipsa omisso, non potest habere rationem fundamenti ex ipsa omisso, ut de se manifestum est; quia illa denominatur voluntaria, ut de se manifestum est; duo vero priores non sufficient ad rationem fundamenti proximi; quia fundamentum debet esse tale, quod non separatur omisso, sed infallibiliter eam inferat, potentia autem & debitum separantur ab illa, & tandem qui omittit, quam in eo qui non omittit reperitur: Ergo prater illa tria, debet dari actus qui sit causa omittendi, ad hoc ut omisso denominetur voluntaria.

Secunda ratio sic procedit: Omisso est veluti fuga & recessus ab objecto omisso: Sed omnis fuga, cum veretur circa malum, necessario supponit affectum erga bonum, quia appetitus nungunum refugit oppositum, ut docet S. Thomas supra q. 25. art. 2. ex hoc inferens passiones que sunt circa bonum, procedere illas quae versantur circa malum, & omne odium caussari ex amore, esse illo posterius: Ergo omnis omisso supponit aliquem actum seu affectum erga bonum, in cuius virtute & non altera voluntate exercetur.

Tertia ratio sic procedit: Omisso est ratio voluntatis & rationis cognitionis; scilicet & actus voluntatis: Sed ab omissione voluntariam & culpabilem necessariis est actus intellectus, non solum necessitate moralis, sed etiam physica, aut metaphysica: cum repugnat fuga cognitione aliquid esse voluntarium, ut patet ex definitione voluntarii: Ergo & actus voluntatis.

Concludit: D. Thom. supra q. 6. art. 3. sit: Ex mo-

do requiritur ad voluntarium alius cognitionis; scilicet & actus voluntatis:

Sed ab omissione voluntariam & culpabilem

necessariis est actus intellectus, non solum necessitate morali,

sed etiam physica, aut metaphysica: cum repugnat

fuga cognitione aliquid esse voluntarium, ut patet ex defi-

nitione voluntarii: Ergo & actus voluntatis.

Principes obiectiones fidei voluntariorum.

physicum, potest voluntati in statu actus primi manentem convenire: Ergo sine actu physico manet in statu actus primi. Consequens pater, Antecedens probat. Prater actum physicum, solum potest in voluntate considerari praeceptum, cum advertemus ad illud, & carentia operationis: Sed voluntati in statu actus primi convenit advertentia ad praeceptum, convenit etiam operationis carentia, quandom enim est solum in actu primo, non operatur: Ergo omne aliud, prater actum physicum positivum, convenit voluntati in statu indifference & actus primi.

91 Respondent Adversarii, voluntatem sine omni actu tam physico, quam interpretativo, in statu indifference, suspensionis, & actus primi manere, & consequenter non posse peccare: Sed si detur in illa actus interpretativus, reduci de actu primo ad secundum, subinde potest peccare, quamvis omnis actus physicus fluctuerat ab illa.

92 Sed haec solutio confutata manet ex supra dictis: id enim per quod voluntas seipsum determinat, & transfert a statu indifference, suspensionis, & actus primi, debet esse a parte rei in ipsa: unde cum actus interpretativus non sit aliquid a parte rei in voluntate omnientis existens, sed in falso intellectu interpretantis referatur, non potest voluntate omnientis determinare, nec eam de statu indifference, suspensionis, & actus primi transferre. Neque valet si recursus ad fundamentum hujus actus, tempore ad potentiam cum obligatione operandi; hac enim, cum convenient voluntati in actu primo, ait in statu suspensionis & indifference, ad statum actualitatis & exercitii transire nequeunt.

93 Quarta ratio precedenter affirmata est, & potest sic propone. Non potest dari peccatum sine exercitio libertatis: Sed libertas per puram omissionem actus exerceri nequit: Ergo pro omni, scilicet quocumque actu voluntatis, eam antecedente vel concomitante, nequit essa peccatum. Major pater, Minor probatur. Exercitum voluntatis, ut est libera, petit esse virale: Sed pura negatio vitalis non potest: Ergo libertas per puram negationem aut omissionem actus exerceri nequit. Minor videtur certa: nam vivere in actu secundo est se mouere a latrificeo: Sed voluntas non se mouer per negationem actionis & motus: Ergo negatio actus non est vita, sed negatio vita. Major autem siudetur, Volutas ut libera, est potentia vitalis: Ergo exercitum illius, ut libera, est exercitium vita, & consequenter vita. Consequens pater: nam actus secundus sapere debet naturam & perfectionem actus primi, & exercitum potentiae, eius natura conseruari. Unde siue repugnat exercitium potentiae libera, ut libera, non esse formaliter liberum, ita implicat exercitum potentiae vitalis non esse virale.

94 Confirmatur: Voluntas dum peccat, & in actu secundo de statu libertatem exercet, non est mortua in actu secundo; quis enim dicat voluntatem in actu secundum mortuum, peccare in actu secundo, suam libertatem in actu secundo exercere? Ergo dum peccat, & suam libertatem in actu secundo exercet, vivit in actu secundo, subindeque aliquem actu elicit. Consequens pater: nam sicut inter esse mortuum per parentem vita per modum actus primi, & vivere in actu primo, non datur modum; ita nec inter vivere in actu secundo, & esse mortuum in actu secundo.

95 Confirmatur amplius: Libertas in actu secundo est modus vita actualis, seu species illius: Atqui non datur duplex vita in actu secundo, una in negatione motus, altera in motu consistens: Ergo nec duplex libertas actualis, quarum una consilat in actu positivo, altera in negatione actus, seu omissione illius; sed omne exercitum libertatis in actu secundo aliquem actum voluntatis includit, aut supponit: Unde cum peccatum omissionis sit aliquod exercitum libertatis, sine aliquo actu positivo, omissionem antecedente vel concomitante, nequit existere.

96 Ultima ratio sumitur ex inconvenienti quod sequitur ex adversa sententia. Nam si darent peccatum omissionis absque omni actu antecedente, vel concomitante, illud penam tantum damni, non vero sensus, punirent in inferno: Sed hoc absurdum est, cum nullum debet peccatum actualis, cui aliqua pena sensus non debeatur, & solum originae peccati tantum damni puniatur: Ergo & Sequela Majoris probatur ex D. Thomae 2. 2. quæst. 79. art. 4. ubi docet peccato omissionis penam sensus deberi: propter radicem ex qua procedit, licet non habeat ex necessitate actualis conversionem ad aliquod bonum commutabile: Ergo si absque tali radice, que est actus physicus positivus, continget, pena sensus non puniatur in inferno.

Obligatio primo: D. Thomas hic q. 71. art. 5. sic conclu-
dit: Verius dici potest quod aliquis peccatum possit esse absque omni actu: quod docet propter peccatum omissionis: Ergo ex mente D. Thome potest dari omissione culpabilis absque omni actu physico voluntatis.

Communis huius argumenti solutio est, D. Thomas eo loco, & alias similius, solum velle dari posse in individuo omissionem culpabilem, absque actu positivo, qui sit de illius effentia, vel qui directe & per se ad illum tendat, non tamen absque actu, qui sit causa vel eccidio illius.

Sed contra haec solutionem duplicitas instari potest.

97 Primo ex eodem articulo: Nam cum S. Doctor ibi restringat duas sententias inter se oppositas, quarum una docet non posse dari peccatum omissionis absque omni actu interiori, vel exteriori: altera ex adverso affirmat ad omissionem culpabilem nullum actum sive interiorum, sive exteriorum requiri, dicit se media via incertam, ut proinde negare aliquid quod prima opinio assertebat: Sed talis opinio non potest habere actum tamquam de essentia omissionis; nullus enim opinari potuit omissionem, que est para carentia & non ens, per actum positivum constituta, aut illum in sua effentia & ratione formaliter includere: neque etiam petebat actum, qui directe & per se ad omissionem tendat: cum experientia unicuique conflictus, multores le actum aliquem omittere, absque eo quod id formaliter & directe velit. Solum ergo poterat exigere talen actum ut occasionem & causam per accidens: unde vel sanctus Thomas in nullum ab ea opinione discideret, vel debet etiam hujusmodi actum denegare.

Deinde eadem solutio seu interpretatio confutari potest ex his quae habet idem S. Doctor in 2. dist. 35. q. 1. art. 3. ubi hoc scribit: *Quidam dicunt, quod in peccato omissionis semper oportet aliquem actum esse, per quem aliquis resardatur ab explosione mandati vel precepti, sive interiori voluntatis, ut cum aliquis vultus precepto non observet, sive exteriori, ut cum aliquis facit aliquem actum per quem ab explosione precepti impeditur;* & ponit exemplum de illo qui nimis vigilat, & non potest fungere hora debita. Sed ista opinio non videtur necessitatem habere: cum enim voluntas sit libera, neque ad aliquid faciendum vel non faciendum determinatur, potest hoc modo prætermittere aliquid quod ejus contrario cogitatur, nec de ejus contrario cogitando de oppido, nec de aliquo impediendo adimplitione precepti.

98 Similia habet ad Annibaldum dist. 36. quæst. unica art. 2. ait enim: *Quidam dicunt quod omissionis peccatum esse non potest sine actu, ad minus interiori: sed hoc non videtur verum, quia contingit quandoque quod voluntas nec ad alium debet, nec ad oppositum moratur, nec ad aliquid ex quo ratione culpa habere potest;* & ramus aliquis effectus reus omissionis, si non faciat quod tenetur.

Quo nihil clarius & expressius contra nostram sententiam dici posse videtur.

99 Respondeo: tamen sustinendo prædictam solutionem seu interpretationem, quam est de mente Divi Thomae conflabit legenti totum illum articulum. Unde ad primam instantiam, concessa Majori, neganda est Minor: nam prima illa opinio postulabat actum tamquam de essentia omissionis, non per modum prædicti intentionis, aut per modum rationis formalis constitutiva illius (hoc enim nemo potest opinari) sed ut aliquid complexis illam intentionem in elle voluntarie & peccaminis; vel, quod idem est, tamquam forman, a qua omissione immediate voluntaria, & peccaminis denominatur: unde stat D. Thoma, quantum ad aliquid defuisse prædictam sententiam, feliciter quantum ad illud quod allerebat, actum requisitum ad peccatum omissionis, per modum complementi & formæ denominantis ingredi ejus intentionem, & eidem sententia adhaesere, quatenus absolute talen actum ad omissionem culpabilem requirebat, contra aliam opinionem & diametrum oppositam, que nullo proposito talen actum ad omissionem culpabilem postulabat.

Ad secundam instantiam respondent aliqui D. Thomam ibi loqui de omissione objective confidant, secundum quam rationem non supponit actum, sed tantum dicit carentiam actus debiti, non vero de illa, quatenus est voluntas in exercitu, sub qua ratione aliquem voluntatis actum requirit. Sed haec explicatio manifeste repugnat texui,

nam S. Doctor sic ait: *Cum enim voluntas libera sit; nec ad aliquid faciendum vel non faciendum determinetur, potest hoc modo prætermittere aliquid, quod ejus contrario non vellet, nec de ejus contrario cogite, nec etiam de aliquo alio, quod sit per se impedimentum ejus quod facere tenetur.* Sed verba haec: possit hoc modo prætermittere aliquid &c. de omissione in exercitu procedunt: Ergo haec interpretatio verbis D. Thome non convenit. Unde vera solutio est quam tradunt Salmanticeles in tract. de voluntario disputatione 4. dub. 1. q. 4. nempa D. Thomas in questionibus disputat. In summa Theologica, reformata id quod in Libris Sententiarum, & ad Annibaldum docuerat. Et ratio quam adducunt, videatur perspicua. Nam S. Doctor loco citato super Sententias relert duas illas opiniones exteras, quas tempore ejus circumsuperbant, quarum una ad peccatum omissionis indispiciibiliter actum exhibebat, altera negabat eum aliquo modo requiri, & ibi absolute & fine distinctione rejeicit primam sententiam, & secundam adheret. In questionibus vero disputatis, & in summa Theologica, relert quidem prædictas opiniones, sed nemus ex toto rejecit, vel admittit, & veluti media via incedit: nam cum prima concedit requiri actum ut causam, quod negabat secundam; cum haec vero negat illum actum esse de ejus effentia, sive aliquid compleps illam effentiam in elle voluntarie & peccaminis; quod aliqui ex assertoribus prime existimabant: manifeste ergo reformati in posterioribus scriptis prædictam secundam sententiam, cui in prioribus magis adhaeserat.

100 Obiectio secunda: Si ad omissionem culpabilem necessarius esset actus eam concomitans, aut precedens, maxime ut talis omissionis esset voluntaria: Sed absque omni actu, eam concomitante aut precedente, potest esse voluntaria: Ergo & culpabilis ad peccaminis. Major patet ex supra dictis. Minor probatur. Ut aliqua omissione sit voluntaria, sufficit quod aliquis possit, teneat, & non faciat, ut communiter docent Theologi cum D. Thoma supra quæst. 6. art. 3. Ergo omissionis absque omni actu eam concomitans vel antecedente, potest esse voluntaria. Unde idem S. Doctor hic qu. 71. art. 5. cum sibi obiectetur in secundo argumento, quod peccatum omissionis debet esse voluntarium, & sufficit quod aliquis possit, teneat, & non faciat, ut inveniatur in illum actum, vel hoc aur illud objectum amplexi, aut relinquendi, aut ad aliud divertire; ad aliquem tamen actum vagi & disjunctive necessitatur: sicut in opinione multorum, voluntas divina licet indifferens sit ad velle mundi productionem, & velle negotiis illius, ad aliquod tamen istorum volendum necessitatem est; & sicut in sententia Adversariorum, est voluntas necessitatis non sit ad velle impletione prædicti, aut velle negationem, aut ad puram omissionem determinata; ad aliquod tamen istorum vagi & confusa necessitatis est.

Obiectio quinta: Si instante obligatione aliquis præcipiatur affirmativi, v.g. dilectionis Dei, Deus denegaret voluntati premotionem physicam, aut concordum simulacionem ad omnem actum positivum, cum hujus præcepti adimplitione incompossibilem, voluntas posset tale præceptum non implire, cum ad ejus impletionem prædeterminata non esset, ut supponimus, nec praeventa auxilio efficaci, sed tantum sufficienti, & tamen tunc nullum actum cum hujusmodi præcepti adimplitione incompossibilem elicet; cum repugnat voluntate sine concursu Dei prævio & simulacione operari: Ergo metaphysice loquendo, & de potentia absolute, non repugnat dari omissionem culpabilem, absque opere eam antecedente vel concomitante.

101 Respondeo quod licet in tali casu voluntas possit non diligere Deum, sed non potest actum qui præcipitur, non potest tamen peccare peccato omissionis: quia cum exercitio libertatis debet ab actu positivo incipere, & in casu postulo nullus actus positivus in voluntate existere, negatio amoris non esset in actu secundo libertatis & voluntatis, sed tantum in actu primo, subindeque non esset moralis & imputabilis ad culpam, sed propter naturalis & physica. Unde sicut D. Thomas i. p. q. 63. art. 5. ad 3. docet Angelum in primo instanti potuisse mereri, non tamen peccare, quod non solum de peccato commissionis, sed etiam omissionis intelligentem est; ita hic dicendum est, tamen hominem facta illi suppositione, posse quidem libere Deum amare & mereri, non tamen peccare, & libere omittere.

Dices: Qui potest, & non facit id ad quod se teneri cognoscit, non excusat a culpa, iuxta illud Jacobi 4. scient bonum & non facient, peccatum est illi: Sed talis homo potest actum amoris elicere, quia, ut supponimus, efficiens intratus auxilio sufficienti: & ad id se teneri cognoscet, cum etiam supponamus illum ad hujus præcipi obligationem advenire: Ergo non excusat a culpa, sed omisso hujus præcepti esset tunc peccaminis, & culpabilis.

102 Respondeo distinguendo Majorem: Qui potest, & non facit, negatione libera & voluntaria in actu secundo; concedo: negatione non libera & non voluntaria in actu secundo, nego: in casu autem posito negatio illa dilectionis Dei non esset libera, nec voluntaria in actu secundo, sed tantum in actu primo, deinde actus positivi, vel implatio, non impedit: Ergo dubius est omisso peccaminis &

Theol. Genet., Tom. III. libe-

Disputatio Tertia,

liberam in potentia & actu primo, non autem in exercitio & in actu secundo.

110 Objecies ultimo: Homo potest peccare peccato omissionis, exercendo actum, qui nec sit causa, nec occasio illius: Ergo & nullum omnino actum elicendo, Consequens videtur legitima, cum actus, qui nec sit causa, nec occasio omissionis, non magis in eam inflatur, quam si nullus omnisca daretur. Antecedens vero hoc exemplo suaderet: Potest aliquis Sacerdos velle aperire breviarium & suspendendo tamen voluntatem recitandi, vel omittere officium: si igitur ille perseveret in talis suspensione usque ad medium noctem, & non reciter officium, peccat peccato omissionis, & tamen non elicit actum qui sit causa vel occasio illius; aperio enim breviarium non potest dici causa vel occasio omissionis officii, cum potius sit dispositio & preparatio ad ejus recitationem.

111 Respondeo primo impossibile esse, quod sacerdos aperiendo breviarium possit suspendere voluntatem omissitudini, vel recitandi officium, sine aliquo actu voluntatis, quo formaliter aut virtualiter talis suspensionem velit; nam ut supra ex Cajetano dicebamus, voluntas neque ipsam, neque alias potest possit suspendere, nisi mediante actu quo directe vel indirecte talis suspensionem velit.

112 Respondeo secundo, quod licet aperio illa breviarium non sit per se & ex natura sua, causa, vel occasio omissionis officii, per accidens tamen, & ratione circumstantiarum, potest esse causa illius, ex suppositione scilicet quod perseveret usque ad tempus, in quo urget preceptum recitationis officii, vel in qua amplius tale preceptum adimpleri nequeat, ut in causa proposito contingit.

ARTICULUS III.

An omnis actus conjunctus cum omissione, & cum observancia praecepti affirmativi incompossibilis, sit in se malus & habeat aliam malitiam a malitia omissionis?

Pro resolutione hujus difficultatis notandum est, actus incompossibilis cum adimplectione precepti, posse dupliciter conjungi cum omissione, scilicet ut causas, vel occasiones ipsius, fecit contingit cum quis propter lumen studiorum non audire facrum, & concomitantem tantum, ut si quis statuat non audire facrum, vel propter plurimam, vel propter laborem itineris, & deinde ne maneat otiosus, dum tempus adimplendi preceptum infat, det operam ludo vel studio. Hoc premisso, sit

§. I.

Statutus prima conclusio.

113 Dico primo, actum qui est causa vel occasio omissionis, est ex sua specie & objecto sit bonus, viarii ex omissione, & esse peccatum: actum vero qui nullatenus in omissionem inflatur, sed ad illam mere per accidens & concomitantem se habet, nisi alias malus sit, peccatum non est, nec ex omissione, cui per accidens concurrit, viarii.

Hoc conclusio communis est apud Theologos, & adeo certa, ut sola explicatio indiget. Sit ergo causa, quod aliquis propter desiderium & svitatem studiorum omittat Missam, dicimus quod studium illud est malum; quia quamvis de le bonum, viariatur dum eis ratio volendi aliquod malum, vimurum Milla omissionem, sicut electromyia, quamvis de le bona & honesta, viariatur dum mover hominem ad turum; & universitatis bona intentione ex prava electione viariatur, ut in tractatu de moralitate actuum humanorum disp. 6. art. 1. ostendimus. Si vero postquam homo eb pigrum, vel laborem itineris, aut consumim causam, decravit non intercessi facio, tunc tempore, quo urget preceptum audiendi Missam, fudeat, vel in aliquo honesto opere se exercet, dicimus quod opus illud non viatur: quia supposita alia voluntate omissitudini Missam, materialiter & per accidens se habet ad ejus omissionem, & nullo modo in eam inflatur; alias si omnis actus concomitant omissionem, ex illa viarietur, sequeretur illum, qui statuit non audire facrum, debet tunc omnem alium actum quantumvis ex se honestum suspendere, & manere otiosum; quandoquidem si aliquem exercent, in ipso peccaret.

114 Dices: D. Thomas q. 2. de malo art. 1. ad 7. ait: *Iloc ipsum quod est laudare Deum ore, posse male fieri, si hoc fiat quando non debet, quando scilicet homo alia facere tenetur.* Ergo ex D. Thome omne opus de se cum adimplectione praecepti incompossibilis exercitum tempore quo debet preceptum adimpleri, ex malitia omissionis viatur. Confirmatur ratione D. Thome: Omne actus opus fit tempore indebito: Ergo viatur ex circumstantia temporis, Consequens patet, Antecedens probatur. Tale opus

fit tempore quo homo tenebatur facere aliud: Ergo si tempora indebita.

Respondeo D. Thomam intelligentum esse de opere laudandi Deum de facto impedito observantiam praecepti affirmativi, & in omissionem influente, non vero de opere quod licet ex se sit incompossibile cum observantia praecepti, de facto tamen eam non impedit, nec ullo modo in ejus omissionem influit.

Ad confirmationem distinguo Antecedens: fit tempore indebito, negative & materialiter, concedo Antecedens; contrarie aut privative & formaliter, nego Antecedens, & Consequentiam. Nam licet studium v. g. tunc non debetur, in quo contineat illa negative indebitum, & exercitum tempore quo iusta praeceptum audiendi Missam, ex proxime tempore indebito materialiter: non tamen fit tempore indebito formaliter & privative; quia studium illo tempore non prohibetur ratione sui, sed ratione omissionis, & quatenus causa sit emittenda; cumque in causa potius in omissionem non inflatur, conseqentia fit quod non prohibetur, subinde quod non fiat tempore indebito privative & formaliter.

Initio: Precipiens auditum facri, prohibet omne cum illa incompossibile: At studium factum tempore quo urget preceptum audiendi Missam, cum auditum facri incompossibile est: Ergo tunc prohibetur illud.

Respondeo distinguendo Majorem: Omne incompossibile, & de facto impedit, & de facto in omissionem influens, concedo Majorem: non impedit, nec influens de facto in omissionem, nego Majorem: & sub eadem distinguo Minoris, nego Consequentiam.

Quares, an possit alignari certa regula ad dignectionem quandam actus, qui coniungunt eum cum omissione, sit causa vel occasio illius, & quando ad illam mente per accidens & concomitantem se habebat?

Respondeo, quod si opera cum observantia praecepti incompossibilis supponant in voluntate honestum & ethicas decras, seu propositum non observandi preceptum, tunc mere per accidens & concomitantem ad ejus omissionem se habent; quia cum supponant causam sufficientem omissionis, prae dictum scilicet voluntatis propositum, in eo de facto non influunt: dummodo tamen determinant illa voluntatis, ita parum distet ab executione, ut non sit verisimile quod mutabitur; si enim tam longe ab executione distet, ut sit ipsa aliqua probabilis quod voluntas eam revocabit, tunc opus cum observantia praecepti incompossibile, potest in ejus omissionem influere, & ab eo viarii. Ex quo

Inferes primo, eum qui prope horam duodecimam, in illa quoq; initiatum preceptum audiendi facrum, se fanno debet, post firmum omissitudini propositum, non peccare se fanno tradendo; quia in tam brevi tempore nulla est spes mutandi propositum, sed est certo perseveraturum moraliter, ac proxime fons non censetur tollere potestem moraliter adimplendi preceptum, sed ablatum supponere.

Inferes secundo, Clericorum navigantium, post decretum efficaciam nunquam recitandi horas canonicas in tota navigatione, peccare mortaliter projicendo breviarium in mare: quia in tam longa temporis mora, qua navigatur, possit retractare propositum, & et verisimile quod illud mutaret; per profectionem vero breviarium necessitatibus ad omissionem praecepti, quamvis mutet propositum, & per consequens hujusmodi propositio est causa omissionis. Idem dicendum est de eo qui dicit uxorem post votum castitatis, etiam si antea statuerit non servare votum: quia similiiter ille mutare potuerit propositum, & per matrimonium quodammodo necessitatibus ad plures causas oppositus voto.

Inferes tertio, eum qui post propositum non restituendi, diffrah bona qua restituenda erant, peccare ei distracto: tum quia uitur alienis bonis, Domino invito, quod est infrastricte malum: tum etiam quia porficiat retrahere propositum non restituendi, & et verisimile quod mutaret: per distractioem vero honorum, impossibile redditur eorum restitutio.

Inferes quartio, eum qui vovit fudere tempore quo domini occupatus non est, teneri ex voto ad studendum, durante firmo proposito omissitudini facri auditionem; quia studium, cum peccatum non sit, sed opus honestum, est materia congrua voti.

Inferes quinto, non peccare ludentes cum eo qui post firmum decretum non audiendi facrum fidele dedidit; nam, ut pater ex dictis, talis homo ludendo non peccat, eo quod ludus in tali causa in omissionem Missae non inflatur, sed ad eam mere per accidens & concomitantem se habet: Ergo nec alii cum eo ludentes, & in ludo cum eo participantes; eatenac enim illi peccarent, quatenus ad illius peccatum concurrerent, quod in tali causa non accidit.

§. II.

De Peccato Commissionis & Omissionis.

§. II.

Secunda conclusio stabilitur.

115 Dico secundo, actum ex se bonum, aut indifferente, ex quo causatur omissionis, unam tantum species malitiam moralem habere, sumptum ex omissione quam causat, & ex contrarieitate ad virtutem qua prohibetur omissionis. Est contra Henricum, & Gabrielem, quibus ex Recensitioribus subscriptibus Suarez hic disp. 3. lect. 3. n. 4. & Granado disp. 3. lect. 3. num. 22. afferentes actum qui sit causa omissionis, duplimentem habere malitiam specie diversam, unam ex omissione quam causat, & alteram oppositionem illi virtuti a qua procederet actus, si malitia omissionis non causaret: v. g. studium cauillans omissionem facri, non solum esse contra religionem, qua precipit audito Missam, sed etiam contra studiorum, qui inordinatum studii amorem regulare & moderari debet.

116 Nostra tamen conclusio compensis est apud Doctores, & facile potest suaderi. Qui omittit facrum proprium studium, non magis peccat, quam peccaret, si manendo otiosus abfuit tali actu ipsum omittit, ut videatur per se notum: Sed si omittit facrum abfuit tali actu per solam otiositatem, committeret unicam peccatum, scilicet contra virtutem religionis: Ergo & qui omittit facrum proprium studium, solum contra virtutem religionis peccat, non vero contra virtutem studiorum.

117 Confirmatur: Ex contraria sententia sequitur illum qui omittit facrum, teneri in confessione explicare motivum quod habuit omittendi, an scilicet omittit illud ad studendum, ludendum, vel ad somno & otio indulgendum. Sed hoc est contra communem Theologorum sententiam, & fidem proximam, qui nunquam haec motivam explicant in particulari, sed solam omissionem praecepti. Ergo, &c. Sequela patet: nam iuxta Tridentinum tenetur homo in confessione sperare numerum peccatorum, & omnes circumstantias speciem mutantur: Sed diversa illa motiva, ex quibus omisso facri procederet, effici diversae circumstantiae hanc speciem mutantur: Ergo tenetur homo illa in particulari in confessione explicare.

118 Probatur secundo conclusio: Si ob aliquam rationem studium effet in eo cauillans omissionem facri, non est ab eo alio contra studiorum, maxime quia restitutio huius virtutis careret, nam cum bonitas & malitia non possint in eodem actu componi (ut in tract. de moralitate actuum humanorum disp. 4. art. 2. contra Cajetanum ostendimus) eo ipso quod studium est malum ex omissione facrum quam causat, non potest habere nullum studiorum audire facere: Sed haec ratio nulla est: Ergo, &c. Major continet praeceptum fundamentum adversa sententia: Minor vero suaderet. Audiens facrum de falso ex motivo vanitatis, priuat auditionem facri restitutio religionis, cum tale motivum eam vietat; & tamen auditio facri contra religionem non est, nec contra praeceptum Ecclesie; alias si audiens illud violaret, & consequenter peccaret mortaliter, quod a nullo Theologorum admittitur: Ergo ex eo quod studium omissionem cauillans, caret honestate moralis virtutis studiorum, non retraetur illa contra istam virtutem, & duplum malitiam specie diversam habere, unam contra religionem, & alteram contra studiorum.

119 Objecies tertio: Si ob aliquam rationem studium effet in eo cauillans omissionem facri, caret restitutio studiorum quam debet habere; non enim studiorum bonitas moralis cum malitia moralis similis in eodem actu, ut in tractatu de moralitate actuum humanorum ostendimus Disp. 4. art. 1. Ergo est peccatum non solum contra religionem, ratione omissionem facri quam causat, sed etiam ratione sui contra studiorum; & consequenter duplum habet malitiam specie diversam.

Respondeo distinguendo Antecedens: caret restitutio non praecepta, nego Antecedens: restitutio non praecepta, concedo Antecedens, & nego Consequentiam, quia solum carens restitutio praecepta peccatum est; praecepto autem studiorum non mandatur bonitas moralis actus, sed substantia actus simili cum circumstantiis intra propriam materiam debitis: sicut praecepto audiendi facrum non mandatur moralis bonitas auditionis facri, sed solum substantia auditio, cum circumstantiis debitis intra propriam materiam; alias qui audiret facrum ex fine iniurie glorie, praeceptum Ecclesie violaret: quod nullus docuit.

120 Yel secundo respondeo distinguendo Antecedens: studium cauillans omissionem facri, caret restitutio studiorum, ratione oppositionis cum illa, nego Antecedens: ratione oppositionis indirecte cum alia virtute, concedo Antecedens, & nego Consequentiam. Itaque ad bonitatem moralis studi requiritur conformitas cum regulis studiorum aliarum virtutum: unde potest studio talis bonitas moralis non convenire, vel ratione contrarieatis cum regulis studiorum, vel ratione disformitatis cum regulis aliarum virtutum: quando primo modo non convenit, malitia contra studiorum repertur in actu studiorum; quando autem secundo modo, est in tali actu negotio bonitatis moralis virtutis studiorum, non vero malitia contra hanc virtutem.

Dices: Bonitas moralis studiorum consistit in conformitate cum regulis illius: Ergo si studium in illo causa est conforme tali reguli, gaudet bonitate moralis studiorum, & si non conformatur illi, est malus malitia oppositionis tali virtuti. Respondeo primo, bonitatem moralis petere formalem conformitatem actus cum regulis: ut autem actus malus

Theol. Grec., Tom. III.

debet; & huius conditionis est nimietas affectus studendi, impediens facri auditorem, quando infat praeceptum, quare non per studiorum statem, sed per religionem corrigitur. Unde ad confirmationem nego Majorem: circumstantia enim indebita temporis est circumstantia extranea respectu studii, quia studium per se nullum tempus determinante excludit, & ideo prohibetur hanc circumstantiam, non est munus studiorum, sed alterius virtutis, cuius praeceptum per studium impeditur: sicut non pertinet ad justitiam prohibere circumstantia sacrificii, vel scandali, quibus potest variari iustitia actus (alias peccaret contra iustitiam qui redderet debitum uxori cum scandalo, vel qui in loco sacro redderet) sed ad virtutem religiosi & caritatis: quia scilicet hujusmodi circumstantia non continentur intra propriam materiam iustitiae, sed ipsi extrance sunt.

Objecies secundo: Qui propter studium transgreditur praeceptum audiendi facrum, constituit in studio rationem ultimi finis diligendo illud plus appetitivam quam Deum, qui est auctor illius praecepti: Sed diligere hoc modo studium, & qualibet rem creatram, est specialis peccatum, oppositum virtuti caritatis, qua precipit diligere Deum ut finem ultimum; & prohibet constitutus hujusmodi finem in aliquo creatura: Ergo in illo actu est duplex malitia specie diversa, alia contra religionem, & alia contra caritatem.

Respondeo concepia Majori, negando Minorum: Cum enim a verlio a Deo ut ultima fine sit generalis conditio consequens omnia peccata mortalia, non dat actui peccatum speciale malitiam contra caritatem, nisi a peccante expresse & directe volita sit; quod nunquam aut raro contingit.

Objecies tertio: Actus qui sit quando non debet, in dependenter a quocumque male effectu, malus est: Sed actus studiorum tempore quo urget praeceptum audiendi facrum, id est contra religionem, non vero contra virtutem studiorum.

Respondeo distinguendo Majorem: Actus qui sit quando non debet, independenter ab quocumque male effectu est malus, sed independenter ab ipso effectu sit quando non debet, concedo Majorum: si in hoc quod est fieri quando non debet, dependat ab ipso effectu, nego Majorem. Unde cum fudere tempore quo urget praeceptum audiendi facrum, ideo praeceps sit quando non debet, quia fudere tunc est causa omissionis facri, tale studium non potest intelligi virtutum independenter ab omissione, neque altius praterquam ab omissione habere malitiam.

Objecies ultimo: Studium cauillans omissionem facri, caret restitutio studiorum quam debet habere; non enim studiorum bonitas moralis cum malitia moralis simili in eodem actu, ut in tractatu de moralitate actuum humanorum ostendimus Disp. 4. art. 1. Ergo est peccatum non solum contra religionem, ratione omissionem facri quam causat, sed etiam ratione sui contra studiorum; & consequenter duplum habet malitiam specie diversam.

Respondeo distinguendo Antecedens: caret restitutio non praecepta, nego Antecedens: restitutio non praecepta, concedo Antecedens, & nego Consequentiam, quia solum carens restitutio praecepta peccatum est; praecepto autem studiorum non mandatur bonitas moralis actus, sed substantia actus simili cum circumstantiis intra propriam materiam debitis: sicut praecepto audiendi facrum non mandatur moralis bonitas auditionis facri, sed solum substantia auditio, cum circumstantiis debitis intra propriam materiam; alias qui audiret facrum ex fine iniurie glorie, praeceptum Ecclesie violaret: quod nullus docuit.

121 Yel secundo respondeo distinguendo Antecedens: studium cauillans omissionem facri, caret restitutio studiorum, ratione oppositionis cum illa, nego Antecedens: ratione oppositionis indirecte cum alia virtute, concedo Antecedens, & nego Consequentiam. Itaque ad bonitatem moralis studi requiritur conformitas cum regulis studiorum aliarum virtutum: unde potest studio talis bonitas moralis non convenire, vel ratione contrarieatis cum regulis aliarum virtutum: quando primo modo non convenit, malitia contra studiorum repertur in actu studiorum; quando autem secundo modo, est in tali actu negotio bonitatis moralis virtutis studiorum, non vero malitia contra hanc virtutem.

Dices: Bonitas moralis studiorum consistit in conformitate cum regulis illius: Ergo si studium in illo causa est conforme tali reguli, gaudet bonitate moralis studiorum, & si non conformatur illi, est malus malitia oppositionis tali virtuti. Respondeo primo, bonitatem moralis petere formalem conformitatem actus cum regulis: ut autem actus malus

Q. 2 non

non sit, sufficere materiali conformitatem, quia haec sola precipitur. Ceterum quando studium influit in omissionem culpabilem, et solum materialiter conforme regulas studiositatis, & ideo nec est bonum bonitate morali studiositatis nec malum malitia illi opposita.

Vel secundo respondeo, ad bonitatem moralem studiostatis requiri conformitatem cum regula illius directe, & de connotato negationem difformitatis cum praeceptis aliarum virtutum; unde licet voluntas studendi sit in castellano conformis regulis studiostatis, non gaudentem honestate morali illius, quia est difformis regula religionis.

§. IV.

Corollaria norae digna.

- 138** **E**x dictis intelliges actum qui est causa omittendi, & ipsam omisionem, non solum unum specie, sed etiam numero peccatum moraliter reputari; nisi alias actus, qui est causa omittendi, ex sua specie & obiecto sit malus; unde in confessione non est necesse explicare actum ex quo causatur omissionis, si ex sua specie & obiecto non sit malus, sed sufficit ipsam actus debiti omissionem declarare.

Patet hoc corollarium: Nam ita se habet actus qui est causa omittendi, & ipsa omisso, sicut actus interior voluntatis, & actus exterior ab eo causatus, vel sicut imperium, & actus imperatoris: Atque actus interior & exterior non sunt duo numero peccata, sed ex illis unum numero peccatum in genere moris confusur, quod in interiori incepit, & in exteriori consumatur, ut in tractatu de moralitate actuum humanae dispe. 7. artic. 1. visum est: item imperium & actus imperatoris, v. g. intentio & electio, moraliter loquendo unum tantum numerum peccatum censetur; quia ubi sunt multa propera unum, praesertim in moralibus, non censetur esse nisi unum, ut docet D. Thomas in 2. dist. 42. quast. 1. artic. his verbis: *Consingit esse actiones plures secundum quod ad genus naturae referuntur, ut patet in eo qui furatur, quia omnes actus ejus qui ad suum furii ordinantur peccatum sunt, cum mala intentione sint; qui possent, unde multi esse, & tamen omnes compitantur ut unum peccatum; quia non habent rationem peccati, nisi secundum quod per unum voluntarium in unum perversum finem ordinantur.* Ergo actus qui est causa omittendi, & ipsa omisso, unicum numero peccatum moraliter reputantur.

- 139** Ex quo inferes, quod licet actus, qui est causa omit-
tendi, materialiter & in esse physico commissio sit, ut
pote actus realis & positivus; formaliter & in esse mor-
is, seu in ratione peccati, non debet dici commissio,
sed omisso. Itatio est, quia ut jam offendimus, predi-
catus actus constituit unum peccatum cum omissione: Sed
pacatum per omissionem constitutum, absolute est pec-
catum omissionis, & non commissio: Ergo & actus qui
est causa omitendi, moraliter & in esse peccati confide-
ratus, non est commissio. Unde si absolute de preludio
actu queratur, an sit omisso vel commissio? congrue re-
spondendebit esse commissio, & non omissionem. Si au-
tem inquiratur, quidnam peccatum sit? respondendum
est, esse peccatum omissionis, & non commissio.

ARTICULUS IV.

An emitens ex causa voluntaria, peccet non solum quando apponit causam, sed etiam quando de facto omittit?

卷一

Premittitur quod apud omnes est certum, & difficultas
resolvitur.

- S**upponimus tamquam certum, quod omittens actum debitum peccat, cum voluntarie apponit causam omissionis culpabilis; etiam si de facto non sequatur omissionis; v. g. ille qui horum matutini somno se tradit, previdens quod non evigilabitus usque ad vesperam, subindeque quod sacrum omittet, peccat cum voluntarie somno se tradit, et si forte postea contingit ipsum ab aliquo evigilari, & facrum non omittere. Nam voluntas exprimunt factum debitum vere et peccatum, etiam si de facto non subsequatur omissionis: sicut voluntas furandi, vel occidendi, peccatum est, quamvis de facto nec furtum, nec homicidium sequatur. Ergo pariter voluntas interpretativa aut virtualis omittens actum debitum, peccatum erit, quamvis non sequatur omissione de facto. At qui (subfinitio) qui dat causam omissionis culpabilis, virtualiter & interpretativa, vale omnisionem. Ergo peccatum dat causam omissionis culpabilis. Unde solum difficultas est, an item peccat quando de facto ponitur ipsa omissionis: cum enim interdum non sit tunc nisi compus, &

careat usus rationis & libertatis, ut patet cum quis instantे precepto audiendi missam, dormit, vel ebruis est; videtur esse incapax peccandi, & ipsa omisiss non videatur posse esse in scripta formaliter peccatum, sed dumtaxat in sua causa, in qua est voluntaria. Ita sententia ex antiquis D. Bonaventura, Alensis, Major, Paludanus, & ex Recensitoribus Curie, Vasquez, Granado, & alii. Nihilominus

Dico: Omisso in somno contingens, vere imputatur ad culpam, tempore quo instat praeceptum, & non solum est effectus peccati. Ita communiter docent nostri Thomisti, quibus subscriptibunt Suarez, Valentia, Salas, Lorca, & plures alii.

Probatur primo conclusio auctoritate D. Thomæ, qui

Prædicta punitio non est corporaliter, quia 14
eam pluribus in locis docet præfert. 2. 2. q. 79. art. 3.
ad 3. his verbis: *Dicitur quidam quod tunc incipit peccatum
emissionis, quando aliquis se applicat ad actum illudum &
incompensabilem cum illo aliud ad eum tenetur.* Sed haec non
videtur verum: quia dicto quod excusare per violentiam,
et ires ad manus suas, assert in exemplum aliquem qui
fero se inebriatus, & non potest surgere ad matutinas, ut
debet) non emittentes, unde patet quod procedens inebriatio
non sicut emissio, sed emissionis causa. Unde dicendum est,
quod emissio inscripti et impaturi ad culpam, quando sicut tem-

*pus operativi, tamen proper causam praecedentem, ex qua omis-
sio sensu redditus voluntarii. Quibus verbis S. Doctor
non solum conclusionem nostram expressit, sed etiam ra-
tionem fundamentalē ipsius insinuavit. Nam ut aliquid
sit in se formaliter peccatum: sufficit quod indirecte &
in sua causa liberum & voluntarium sit: Sed omisio fa-
ceti, contingit in somno, indirecte & in sua causa vo-
luntaria est: cum supponamus omittentem, quando se
sonno dedit, illam praevidisse: Ergo illa in se formaliter
peccatum est, subindeque emittens non solum peccat quando
de facto apponit causam, sed etiam quando de facto omittit,
et si tunc dominat, & sui compos non sit. Miner & Con-
sequantia patent: Major autem, in qua est difficultas,
varii exempli declaratur & suadetur. In primis enim
pollutio nocturna in somno contingens, licet non sit in
se formaliter libera & voluntaria, quia tamen est libera & voluntaria in sua causa, puta in turpi cogitatione,
vel in tactu impudico, aut alio consimili actu, peccatum
est, ut docet S. Thomas 3. part. quo. 80. art. 7. Item si
quis voluntarie se inebriet, aut sonno committat, prædicens
quod in ebrietate vel in somno faciat homicidium,
non solum peccat quando dat causam, sed etiam quando
de facto occidit; quamvis tunc nullam habeat libertatem
formalem: quia scilicet talis osculo in sua causa
libera & voluntaria est: unde si occidat clericum, manet
excommunicatus, ut docet Gloria in cap. *Mulieres* de
sent. excon. Paludanum in 4. dist. 18. q. 3. art. 2. Sylvie-
rtho *excommunicatione* num. 3. & ali. Similiter si virgo
eo animo se inebriet, aut sonno committat, ut erit
vel dormiens a viro desforetur, non solum peccat quando
de facto inebriat, vel sonno committit, sed etiam in ipsa
desforetione: cum per illam amittat irreparabiliter virginitatem,
que extra matrimonium non nisi per peccatum
amittitur, ut docet S. Thom. 2.2. q. 352. art. 3. & in 4.
dist. 33. quo. 3. art. 1. Denique quando aliquis peccat ~~ex~~
ignorantia, actus peccati est solum indirecte voluntarius,
& in sua causa, nempe in ignorantia: Ergo ad peccata
tum sufficit voluntarium indirectum & in causa.*

Confirmatur: Non plus voluntarii requirunt ad peccandum, quam ad merendum, vel ad valide recipiendum aut confidencium Sacramentum: Sed ad merendum, & ad recipiendum aut confidencium validum Sacramentum, sufficit voluntarium indirectum & in causa: Ergo & ad peccandum. Major patet: Minor probatur quodam primam partem. Martyr in iniungi mortis mereor coram martyrii, aut fatem in eo instanti in quo vulnus lethale recipit, in quo tamen multos potest esse privatus rationis usu ex insisto vulnere; ex eo autem retetur, quia voluntaris sufficiunt sibi vulnus illud inflictigi: Ergo ad merendum sufficit voluntarium indirectum & in causa. Quod secundam partem ita siadetur: Si aliquis habeat intentionem fulcendi baptismum, & ei non retrahata incidat in amplexum, & sic baptizetur, validum recipiet Sacramentum, & vere baptizatus erit. Item Sacerdos, qui animo celebrandi accedit ad altare, & mente diffractus, ac sine advertentiis, verba consecrationis profert, vere conficit Sacramentum, ut communiter docent Theologi: & nihilominus illa paolatio non est formaliter libera in se, sed tantum virtualiter vel in causa, quia libertas formalis nequit esse sine formalis advertentiis: Ergo ad valide recipiendum vel confidendum Sacramentum, sufficit voluntarium indirectum & in causa.

Probatur secundo conclusio ex duplice absurdo & inconveniente, quod sequitur ex adversa sententia. In primis enim si omittere sacram tempore somni ex causa voluntaria, non esset in se formaliter peccatum, sed dumtaxat necessari offensio non esset, utrum nonnulli vel

sic mutare, & talem omissionem desiderare: Sed hoc dic negat: Ergo nec illud. Minor patet, Sequela Majors probatur. Effectus peccati, qui in seipso peccata non sunt, sed tantum in sua causa, licet possumus desiderari, licet enim mulier, qua pro adulterium concepit, desiderare partum, quamvis sit effectus peccati adulterii, & peccatum in illo. Item licet ei qui contra Ecclesiasticam praeceptum comedit carnes ferre sexas, desiderare nutritri ex illis & augeri, quamvis huiusmodi nutritio & augmentatio sint effectus coniunctionis peccaminis: Ergo si omisso facit, tempore somni ex causa voluntaria contingens, non sit in se formaliter peccatum, sed tantum effectus peccati, licet desiderari poterit.

liberam volitionem causisse: & non concessa Minor, distinguo Consequens distinctione Majoris.

Ad tertiam, concessa Majori, distinguo Minorem: in somno nullus existit actus interior voluntatis existentia physica, concedo Minorem: existentia moralis, nego Minorem, & Consequentiam. Nam licet actus voluntatis, quo fuit volta causa omissionis, non existit physice in somno, existit tamen moraliter. quatenus prius existit, & retrodat non sibi, & ab illo sic existente denominatur omisso peccaminis & libera per denominationem extirpescam.